22¹⁾ *Exemplum litterarum reverend. domini cardinalis de Medicis ad illustrissimum Dominium.*

Illustrissime et Serenissime Princeps, commendationem.

Questa è per dar aviso a Vostra Serenità del felice successo de le cose nostre de Fiorenza, le quale hano sortito fine, quale desiderava non più io che Vostra Serenità, una *cum* quella Illustrissima Signoria, la quale più a pieno intenderà da missier Piero da Bibiena nostro, per lettere dil quale havemo inteso le offerte et amorevole demonstratione ha fatto Vostra Serenità. Del che molto la ringratio et li resto obligato con tuta casa nostra, la quale sarà sempre prompta a li comandamenti di quello Illustrissimo Dominio, a la cui bona gratia me ricomando.

Prope Florentiam, ultimo augusti 1512.

Filius obsequentissimus
IO CARDINALIS DE MEDICIS
legatus.

A tergo: *Illustrissimo et serenissimo domino Leonardo Lauredano duci Venetiarum, domino observandissimo.*

1) La carta 21* è bianca.

Exemplum litterarum Illustrissimi Domini ad reverendissimum dominum cardinalem De Medicis.

Reverendissimo cardinali De Medicis.

Stando in continua expectatione de intender la molto de nui expectata et desiderata nova, ne sono ozi stà rese lettere de vostra reverendissima signoria per mano de domino Pietro de Bibiena, per le quale et per la relation sua siamo stà facti certi del felicissimo successo de la impresa et honoratissimo ingresso di vostra reverendissima signoria e di tutta la sua magnifica et clarissima casa in la inclita città di Fiorenza, jocondissima et gratissima certamente nova a nui e a tuto il Stato nostro, come quelli che in ogni tempo et fortuna habiamo proseguita de singular amor et benivolenta. Ce ne congratuliamo adunque grandemente con la reverendissima signoria vostra et col magnifico Juliano, nè meno con nui stessi se ne ralegremo, pregando el nostro Signor Dio vogli talmente secundar la reverendissima signoria vostra che il tutto longamente succedi justa il desiderio et voler di quella, et insieme parturisca beneficio, ornamento et gloria a la casa et Patria sua, del che tenemo lo instesso desiderio che facemo de le proprie cose nostre. Le oblation sue humanissime et ben conveniente a le degnissime virli del generoso animo suo, acceptamo alegramente, e semo sempre, occurendo per usarle *cum* ogni confidentia, essendo constantissima intention del Stato Nostro che la reverendissima signoria vostra fazi el medesimo *cum* nui, come più a pieno a bocha havemo dicto al prefato domino Pietro.

Date in nostro Ducali palatio, die 7 septembrio 1512.